Os acidentes envolvendo motocicletas e similares é uma das 

grandes preocupações dos especialistas em segurança viária. De acordo com 

dados da Seguradora Líder DPVAT, no ano de 2017, os acidentes envolvendo 

motocicletas representaram 74% das indenizações pagas, com 285.662 (duzentos 

e oitenta e cinco mil, seiscentos e sessenta e dois) casos, embora represente 27% 

da frota nacional.  

A solução apontada pelo autor na prática veda o trânsito de 

motocicletas entre veículos, o que hoje é normal observar, principalmente nas 

grandes cidades. Na verdade esse assunto não é novo.